como, informar por escrito, ao Coordenador de Estágios, em tempo hábil, sobre o 

descumprimento de quaisquer dispositivos deste Regulamento, por quaisquer das partes. 

CAPÍTULO V 

DO ESTÁGIO OBRIGATÓRIO 

Seção I  

Da Operacionalização 

Art. 10. A duração do Estágio Curricular Obrigatório será de 306 (trezentas e 

seis) horas, distribuídas durante o último ano letivo. 

§ 1o Das 306 (trezentas e seis) horas programadas, para o Estágio Curricular 

Obrigatório, 34 (trinta e quatro) horas serão de orientação entre Professor Supervisor e 

acadêmico, e 272 (duzentos e setenta e duas) horas serão cumpridas na unidade 

concedente de estágio. 

§ 2o A frequência do acadêmico ao Estágio Curricular Obrigatório será 

acompanhada em consonância com o Regulamento Geral de Estágios da UEPG.  

§ 3o A não comprovação da frequência por parte do acadêmico às orientações

[...]

§ 6o Em casos excepcionais e, a critério do Colegiado de Curso, o estágio 

poderá ser desenvolvido de forma concentrada, respeitando-se o que está previsto na Lei 

Geral de Estágios e a carga horária prevista para o estágio. 

Art. 11. O acadêmico poderá solicitar equivalência das 272 (duzentas e setenta 

e duas) horas exigidas para cumprimento do Estágio Curricular Obrigatório desde que 

comprove sua experiência profissional em atividades desenvolvidas em alguma das áreas 

do Curso de Administração conforme previsto nesse regulamento. 

§ 1o A equivalência citada no caput do artigo poderá ser solicitada quando o

[...]

obedecerá ao que está previsto na legislação da UEPG, no Projeto Pedagógico do Curso e 

demais orientações do Colegiado do Curso de Administração com Linha de Formação em 

Comércio Exterior. 

Art. 22. A aprovação do acadêmico na disciplina de Estágio Supervisionado 

implica no desenvolvimento das 272 (duzentas e setenta e duas) horas do Estágio 

Curricular Obrigatório e na aprovação do seu relatório final de estágio pelo Professor 

Supervisor e por Banca Examinadora constituída, por meio de formulários com os critérios 

de avaliação que serão disponibilizados no início do ano letivo pelo Coordenador de